SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0587/2025
  ISSN – XXXX-XXXX
  SEGUNDA – 30 DE JUNHO DE 2025

EXECUTIVO

        DECRETO Nº 017/2025 ............................................................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 145/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA Nº 146/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0587/2025 – 30 DE JUNHO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

DECRETO Nº 017/2025

DECRETO Nº 017/2025

DEDISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE LUTO OFICIAL NO

MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO

CUNHA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o falecimento da Sra. ANTONIA LOPES DE BRITO

DE OLIVEIRA, ocorrido em 23 de junho de 2025, nascida em 25 de

outubro de 1945, matriarca da tradicional família Brito, reconhecida

como uma das moradoras mais antigas do Povoado Vereada;

CONSIDERANDO sua relevante trajetória de vida, marcada pela

dedicação à família e à comunidade local, sendo mãe do líder político

Brito Jr., atual Superintendente de Urbanismo do Município de Afonso

Cunha/MA;

CONSIDERANDO também que a falecida é tia do Sr. Raimundo

Grosso, Secretário Municipal de Agricultura e reconhecido líder político

no Município;

CONSIDERANDO o profundo pesar da Administração Municipal diante

da perda de uma cidadã cuja história se entrelaça com o

desenvolvimento humano e social da localidade;

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado Luto Oficial por 2 (dois) dias no Município de

Afonso Cunha/MA, em sinal de pesar pelo falecimento da Sra. Antonia

Lopes de Brito de Oliveira.

Art. 2º Durante o período de luto oficial, não haverá suspensão dos

serviços públicos municipais, os quais deverão continuar sendo

prestados regularmente.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 23 DE JUNHO DE 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1511-9d1e7b1133e37f29a4b29eef522f20450723f506

PORTARIA Nº 145/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 145/2025 GAB. PREF. AC/MA

Nomeia o Sr. ELIELSON GUTHERRES DOS SANTOS CHAVES, para

cargo de Superintendente de Juventude, Cultura e Turismo da

Secretaria Municipal de Educação de Afonso Cunha/MA, e da outras

providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º – Nomear o Sr. ELIELSON GUTHERRES DOS SANTOS

CHAVES, inscrito no CPF sob o nº 0X6.1X9.8X3-47, para exercer o

cargo em comissão de Superintendente de Juventude, Cultura e

Turismo, da Secretaria Municipal de Educação desta Prefeitura

Municipal, função: Superintendente, com lotação em referida secretaria

municipal.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 24 de junho

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1511-0a880021412b7a06bf9e6399822f3bffd9a4cb44

PORTARIA Nº 146/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 146/2025 GAB. PREF. AC/MA

NOMEIA PARA CARGO DE COORDENADOR NA LOTAÇÃO:

ESCOLA MUNICIPAL ÁGDA ROSA DE SOUSA, O SR.ª. FIRMINO

LOPES CRUZ NETO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º – Nomear ao cargo de COORDENADOR na Lotação: Escola

Municipal Ágda Rosa de Sousa, da Secretaria Educação, para exercer

a função: COORDENADOR, a Sr. FIRMINO LOPES CRUZ NETO, de

   2/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0587/2025 – 30 DE JUNHO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

CPF: º 0X8.8X2.4X3-75.

Art. 2º – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de junho de 2025,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 30 de junho

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1511-21dbc5374b70bc036423a8156257ad02d53060fe

   3/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0587/2025 – 30 DE JUNHO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-07-01 00:06:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DECRETO Nº 017/2025
	PORTARIA Nº 145/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 146/2025 GAB. PREF. AC/MA

		2025-07-01T03:06:06+0000